## Curculio.

Mi. Nutrix que fuit? Pl. archestrata ea me spectatū tulerat  
Per dionysia. postquam illo ventū est iam ut me collocauerat:  
Exoritur vntus turbo. spectacula ibi ruunt. ego pertimesco.  
Tum ibi me nescio quis arripit timidā atq; pauidā:  
Nec viuā: nec mortuā: nec quo me pacto abstulerit possum dicē.  
Mi. Meministi hanc turbā fieri? sed tu dic mihi: vbi is est homo  
Qui te subripuit? Pl. nescio. verū hūc seruauī semper mecum vna  
Anulum. cum hoc olim perii. Mi. cedo ut inspiciā.  
Ph. Sanan es que isti cōmittas? Pl. sine modo. Mi. proh iūpiter.  
Hic estquē ego tibi misi natali die. tam facile noui: quā me.  
Salut mea soror. Pl. frater mi salutē.  
Deos volo bene vortere istam rem nobis.

Cur. Et ego nobis omnibus tu ut hodie adueniens  
Cœnam des sororiam. hic nuptiale cras dabit. Ph. promittimus.  
Mi. Tace tu. Cur. nō taceo: qñ res vortit bñ. tu iſlāc despōde huic  
Miles: ego dotē dabo. Ph. quid dotis? Cur. egone: ut semper  
Dum viuat me alat. Mi. verū hercle dico me iubēte feceris.  
Et leno hic debet nobis trīginta minas. Ph. quamo brē iſtū?  
Mi. Quia ille rep̄misit mihi si q̄sq; hāc liberali asservisset manu:  
Sine controuersia om̄e argētū recideret. Ph. nūc eam ad lenonē.  
Mi. Laudo. Ph. prius volo meā rem agere. Mi. quid id est?  
Ph. Ut mihi hāc despōdeas. Cur. qd cessas miles hāc huic vxorē  
Mi. Si hēc volt. Pl. mi frater cupio. Mi. fiat. Cur. bñ facis. (dare)  
Ph. Spondes ne miles mihi hanc vxorē? Mi. spondeo.  
Cur. Et ego hoc idem vnum spōdeo. Mi. lepide facis.  
Sed eccl̄um lenonē incedit thesaurum meum.

Leno Cappadox. Miles. Phēdromus. Planusium:  
**H**Regentariis male credi qui aiunt: iugas predican.  
Nā & bene & male credi dico. id adeo hodie ego expert⁹ sū.  
Nā male creditur: qui nunquā reddunt: sed prorsus perit.  
Velut decem minas dum soluit omnis mensis transiit.  
Postquā nihil fit: clamore hominem posco. ille in ius me vocat.  
Pessime metui: ne minis hodie apud prētorē solueret.  
Verum amici compuluerunt. reddit argentū domo.  
Nunc domū properare certumst. Mi. heus tu leno te volo.  
Ph. Et ego te volo. Ca. at ego vos volo ambos. Mi. stasis illīco:  
Atq; argentū propere propera vomere. Ca. quid mecum est tibi?  
Aut tecū? aut? Mi. quia ego ex te faciā pilū catapultariū.

## Curculo:

Atq; ita te neruo torquebo itidem: vt catapulte solent.  
Delicatum te hodie faciā cum catello vt accubes  
Ferreo. ego dico. Ca. ego vos ambo in robusto carcere  
Vt pereatis. Mi. collum obstringe. abduce istum in malā crucē.  
Ph. Quidquid est? ipse ibit poti?. Ca. iproh deū atq; hoīū sīdē.  
Hoccine pacto indemnatū atq; īnantes statum me arripī?  
Obsecro planesium & te phēdrome auxilium vt feras.  
Pl. Frater obsecro te nōli hunc indemnatū perdere.  
Bene & pudice me domi habuit. Mi. haud voluntate id sua.  
Aesculapio huic habeto: quod pudica es gratiā. nam si voluisset:  
Iāpridē quoq; potuisset emittere. Ph. aīuaduortite si possū hoc  
Inter vos sīnia cōponere. mitte istūc. accede buc: dicā meā sētēcā:  
Si quidē vultis quod decrero facere. Ca. tibi permittimus:  
Dum quidē hercle ita iūdices: ne quisquā a me argentū auferat.  
Mi. Quid ne promissisti? Ca. qui promisi: lingua eadē nūc nego.  
Dicendi nō rē perdendī hēc gratia nata est mihi. Mi. nihil agit.  
Collum obstrīnge homīni. Ca. iam sā faciā vt iūsseris.  
Mi. Qñ vir bonus es: respōde quod rogo. Ca. roga quod lubet.  
Mi. Promissisti si liberali quisquam hanc assereret manu:  
Te omne argentū redditurū? Ca. non cōmeminī dicere.  
Mi. Quid negas? Ca. nego hercle vero. quo p̄fētē? quo iloco?  
Mi. Meipso p̄fētē & lycone trapezita. Ca. non taces?  
Mi. Nō taceo. Ca. nō ego te floccifacio: ne me territes. Mi. meipso  
Et lycone factū ē. Ph. satī credo tibi. nūc adeo vt tu p̄fētē  
Scire possis leno meā sententiā: libera hec est.  
Hic huius frater est. hec autē illius soror. hēc mihi nubet.  
Tu huic argentū redde. hoc iūdiciū meū est.  
Mi. Tu autin̄ neruo iam iacebis: nī si mihi argētū redditur.  
Ca. Hercle istā rē iūdicasti perfidiose phēdrome: & tibi oberit.  
Et te miles dī dæcq; perdiunt. tu me sequre. Mi. quo sequar te?  
Ca. Ad trapezitā meū. ad p̄tōrē. nā ide rē resoluo oīb⁹ q̄b⁹ debeo.  
Mi. Ego te in neruo haud ad p̄tōrē hic rapiā: nī argētū refers.  
Ca. Ego te vehemēter perire cupio: ne tu me nescias.  
Mi. Ita ne vero? Ca. ita hercle vero. Mi. noui ego hos pugnos me  
Ca. Quid tu? Mi. qd tu rogitas? hisce ego si tu me irritaueris (os  
Placidū te hodie reddā. Ca. age ergo recipe actutū. Ph. licet.  
Tum miles apud me coenabis. hodie sicut nuptie. Mi. que res bñ  
Vortat mihi & vobis spectatores plaudite plaudite.

## Plauti Poetæ. Clarissimi. Casina.

## Argumentum.

Aluere iubeo spectatores optumos: fidè q̄ facítis māz  
Et vos fides veiū dixi: signū clarū date mihi: (xumī.  
Vt vos mihi æquos fam inde a principio sciam.

Qui vtuntur vino vetere: sapientis puto.

Et qui libenter veteres spectant fabulas:

Antiqua opera & verba quin vobis placent:

Aequū est placere ante veteres fabulas.

Nā nunc nouę quę prodeunt comedie:

Multo sunt nequiores quam nummi noui.

Nos postquā populū rumorē intellectimus:

Studiose expetere vos plautinas fabulas:

Antiq̄ eius edim⁹ comedie: q̄ vos p̄bastis qui es̄is i seniorib⁹.

Nam iuniorū qui sunt: non norunt scio. verū vt cognoscāt:

Dabim⁹ operam sedulo. hēc quū primum acta est: vicit oīs

Fabulas. ea tēpestate flos poetarū fuit:

Qui nūc abierunt hinc in cōmūnē locum.

Sed tamen absentes prosunt p̄sēntib⁹.

Vos omnes opere magno oratos esse volo:

Benigne vt operam detis ad nostrum gregē.

Ducite ex animo curam atq̄ alienum æs:

Ne quis formidet flagitatorē suum.

Ludi sunt. ludus datus est argentariis.

Tranquillum est. alcedonia sunt circa forum.

Ratione vtuntur. ludis neminē poscunt.

Secundum ludos reddunt autē nemini.

Aures votiuę si sunt: animū adiortite.

Comœdie nomen dare vobis volo.

Clerum enī vocatur hec comœdia grēce:

Latine sortientes. diphilus hanc grēce

Sc̄psit: post id rursum denuo

Latine plautus cum lactanti nomine.

Senex hic maritus habitat. ei est filius.

Is vna cum patre in illisce habitat ædibus.

Est ei quidam seruus: qui in morbo cubat.

Immo hercle vero in lecto nequid mentiar.

Is seruus sed ab hinc annos factū est sexdecim

Casina.

Quum conspicatus est primo crepusculo  
Puellam exponit: adit extemplo ad mulierem:  
Quę illam exponebat: orat ut eam det sibi.  
Exorat. aufert. detulit recta domum.  
Dat here sue. orat ut eam curet. educet.  
Hera facit. educauit magna industria:  
Quam si esset ex se nata: non multo secus.  
Postquam adoleuit ad eam ætatem: ut viris  
Placere posset: at eam puellam hic senex  
Amat effictim: & item contra filius.  
Nunc sibi vterq; contra legiones parat.  
Pater filiusq; clam alter: alterumq;  
Pater allegauit villicum: qui posceret  
Sibi istam vxorem. is sperat si ei sit data  
Sibi fore paratas clā vxore excubias foris.  
Filius autem armigerum allegauit suum:  
Qui sibi eā vxorem poscat. scit si id impetrat:  
Futurum quod amat intra presepis suas.  
Senis vxor sensit virum amori operam dare:  
Propterea vna consentit cum filio.  
Ille autem postquam sensit filium suum  
Eandem illam amare: & esse impedimento sibi:  
Hinc adolescentem pergere a blegauit pater.  
Sciens eius mater ei dat operā absenti tamen.  
Is ne expectetis hodie in hac comœdia  
In urbem non redibit. plautus noluit:  
Pontem interruptum: qui erat in itinere.  
Sunt hic quos credo nunc inter se dicere.  
Hercole quid istuc est seruiles nuptiae?  
Seruin vxorem ducent: aut poscent sibi?  
Nouum attulerunt quod fit nusquam gentium.  
At ego aio hoc fieri in gracia & carthagini:  
Et hic nostra terra in apulia.  
Maioresq; opera ibi seruiles nuptiae: quā liberales etiā curari solent.  
Id nī sit: mecum pugnos si quis volt dato in vrnam mulsi.  
Poenus dum iudex siet: gr̄ecus adeo vel mea causa apulus.  
Qui nunc nihil agitis: sentio nemo sitit.  
Reuortar ad illā puellā expositiām

## Casina.

Quam serui summa vi sibi vxorem expetunt.  
Ea inuenietur & pudica & libera ingenua atheniesis.  
Neque quicquam stupri fiet perfecto in hac quidem comoedia.  
Mox hercle vero post transacta fabula argentum si quis  
Dederit: ut ego suspicor: ultra ibit nuptum:  
Non manebit auspices.  
Tantum est. valete. bene rem gerite. & vincite  
Virtute vera quod fecisti antehac.

## Argumentum in Casina.

Oonseruam vxore duo cōserui expetūt.  
Alium senex allegat: alium filius.  
Sors senē adiuuat: verum decipitur dolis:  
Ita ei subiicitur pro puella seruulus  
Nequam: qui dominū mulgat atque villicum.  
Adolescēs ducit ciuitē casinam cognitam.

## Chalinus. Olympio.

**N**on mihi licere meā rē me solū ut volo loqui atque cogitare  
Sine te arbitro: quid tu malum me sequere?  
**Ol.** Decretū est mihi quasi umbra quoquo ibis tu te psequi.  
Quin aedepol etiam si in crucē vis pergere: sequi decretū est.  
Dehinc coniuncto ceterum possis ne nec ne: clam me futelis tuis  
Prēripere casinam vxore: proinde ut postulas.  
**Cha.** Quid tibi negotiū mecum est? **Ol.** quid aīs impudēs?  
**Cha.** Quid in vrbe restas villice hic non magni precii. **Ol.** libet.  
**Cha.** Quia ruri es in prēfectura tua: qn poti⁹ qd legatū est tibi  
Negocium id curas: atque vrbaniis rebus te abstines?  
Huc venisti sponsam prēceptum meam. abi rus. abi  
Dierectus tuam in prouinciam. **Ol.** chaline non sum  
Oblitus officium meū. prefeci ruri recte qui curet. tamē  
Ego hunc quod veui in vrbe: impetravero: vxore ut istanc  
Ducam: quā tu deperis bellam & tenellā casinā conseruam tuā.  
Quando ego eam mecum rus vxore abduxero: rure incubabo  
Vsq̄ in prēfectura mea. **Cha.** tu illam ducas! hercle me  
Suspēdio quam tu eius potitor fias satius est mortuū.  
**Ol.** Mea prēda est illa: proīn tute in laqueum ne diuas.  
**Cha.** Ex sterquilinio effossa tua illec prēda est?  
**Ol.** Scies hoc ita esse. **Cha.** vē tibi. **Oly.** quot te modis si vīuo  
Habebō in nuptiis miserum meis? **Cha.** quid tu mihi facies?

Cassia.

OI. Ego neq; faciā tibi: pīnū oīu; huic lucebis nouē nuptē facē.  
Post illa ut scīmp improbus nihilq; sis. post id locorum  
Quando ad villā veneris: da bitur tibi amphora vna: & vna serīa.  
Fons vnuis. vnu xenū. & octo dolia: que nīsi erunt semp plena:  
Ego te implebo flagris: ita te aggerunda curuum aqua faciam.  
Probe ut postilena possit ex te fieri. post autē nīsi ruri tu  
Eruum ederis: aut quasi lumbri cus terram: q; te postules  
Gustare: quicquam nūquām ædepol ieiunū est  
Aeq;: atq; ego te ruri reddibo. post id quīm lassus fueris  
Et familius: noctū ut condigne recubes curabitur.  
Cha. Quid facies? OI. concludere ī fenestra firmiter:  
Vnde auscultare possis quū ego illā osculer: quū mihi illa dicet  
Mi animule. mi olympio. mea vita. mea medula. mea festuitas.  
Sine tuos ocellos deosculer voluptas mea. sine amabo te amari  
Meus festus dies. meus pullus passer. mea columba. mi lepus.  
Quū mihi hēc dicitur: tum tu furcifer quasi mus in medio  
Pariete versabere. Cha. nūc ne tu me tibi respondere postules:  
Abco intro. te det sermonis tui. OI. te sequor hic quidē pol.  
Certo nihil ages sine me arbitro.

Cleostrata. Pardalifca ancilla.

O Bsignate cellas. referte anulum ad me.  
Ego hoc transeo ī proximum  
Ad meā vicinā. vir siquid volet me: facite hīc me accersatis.  
Pa. Prandium iusserat senex sibi parari. Cl. sta. tace. atq; abi.  
Neq; paro: neq; hodie coqtur: qñ is mihi & filio aduersatur suo  
Animi amorisq; causa sui. flagitiū illud hominis. ego illū fame:  
Ego illum siti. maledictus. malefactis amatorē vlciscar.  
Ego illū probe incōmodis dictis angā: faciā vtī pīnde est dignus:  
Vitā colat acherūtis pabulū. flagitiū psequētē. slabulū neqtē.  
Nūc meas fortunas eo questū ad vicinas. sed foris cōcreput.  
Atq; eia ipsa eccā egreditur foras. nē pol hoc p tēpus iter incēpi:

Mirena. Cleostrata.

S Equimini comites ī proximum me huc.  
Heus vos ecquis hēc que loquar audit?

Ego hic ero: vir si aut quis pīa queret. nā vbi domi sola sum:  
Sopor. manus caluitur. iussin colum ferrī mihi? Cl. mirina salue.  
Mi. Salue me castor. Cl. sed quid tu es tristis amabo? (per est.  
Mi. Ita solēt oēs q; sūt male nuptē: domi & foris cōgre qd sit satisse

Casina.

Nā ego ibā ad te. Cl. æde polo ego istuc ad te. sed quid est quod tuo  
Nunc anīmo ægre est: nā quod tibi ægre: idem mihi est diuidē.  
Mi. Credo eccl̄or. nā vīcīnā neminem amo merito magis q̄ te:  
Nec quoi plura sunt mihi quę ego velim. Cl. amo te: atq;̄  
Istuc expecto scire qd est. Mi. vir me hēt pessimis despiciatā modis.  
Nec mihi ius meū obtinēdi optio est. Cl. hoc qd est: dīc idē hoc  
Obsecro: nā pol haud satis meo corde accepi querelas tuas.  
Mi. Vir me habet pessumis despiciatā modis. (ud q̄unt.)

Cl. Mira sūt vera si p̄dicas. nā viri ius suū ad mulieres obtiere ha  
Mi. Quin mihi ancillulā ingratis postulat: quę mea est: q̄ meo  
Educata sumptu siet: villico suo se clare: sed ipsus cā amat.

Cl. Obsecro tace. nā nunc hīc licet dicere nos sumus. Mi. ita ē.

Cl. Vnde ea tibi est: nā peculi probam nihil habere addecet  
Clam viro: & quę habet partum ei haud com modi est  
Quin vero aut subtrahat: aut stupro inuenerit.

Hoc viri censeo esse omne quidquid tuum est.  
Mi. Tu quidem aduersum tuam amicam otmnia loqueris.

Cl. Tace sis stulta: & mihi ausculta. nolis sis tu illi aduersari.  
Sine amet. sine qd libet: id faciat. quādo tibi nūl domi deliquium.  
Mi. Satin sana es: nā tu qdē aduersus tuā issā rē loqre. Cl. insipies  
Semper tu huic verbo vitato ab tuo viro. ~~tuū~~ tuū verbo!

Cl. Iforas. Mi. mulier es. tace. Cl. quid. ē hem quis est quē vides?  
Mi. Vir eccūt intro. abi. adpropa. age amabo impetas. abeo.